Ut qui adversarius de iusticia fuerit, illud accipiat quod in concilio dignus est accipere. Pro nobis more solito orare non deficiatis cum omni congregatione uestra. Notum die XIII Kalendas iulii, Era DCCCCIII. Adefonsus rex confirmo" (18-VI-866).

"Adefonsus patri Sisnando episcopo. Secundum quod in concilio per collationem fuit deliberatum, concedimus uobis atque adfirmamus sedem Hiriensem, ubi electus et ordinarius estis pontifex cum omni plebe vel familia, que de ipsa sunt ratione, siue sedes abbatiles, villas et insulas, que de ipse sunt sede, uel etiam omnem diocesem sicut illud obtinuerunt antecessores uestri diue memorie preteriti episcopi, seu etiam domum sancti Iacobi apostoli Patroni nostri cum cunctis prestationibus suis et commissum ab omni integritate, quod dudum per nostre preceptionis iussionem ibidem concessimus; ita ut per hanc nostram ordinationem omnia obtineatis, instruatis, arguatis, et rigiliter regatis, nemo ausus sit qui uobis, uel in modico disturbancem faciat in supradicta sede, plebe vel diocesi; et qui talia facere uoluerit auditui nostro illud scriptis nescite, et prout nos decet vindicare, illud ordinemus.

Sanctitatem uestram et omnium sacerdotum ecclesie beati Iacobi precibus effragitamus, ut crebro pro nobis orationi insistere non pigeatis. Facta concessio et contestatio die II Kalendas iulii Era DCCCCXVIII. Praesente Iuliano diacono in facie ordinamus qui uobis omnia adsignet. Adefonsus rex" (30-VI-880).

4. *Jerarquía eclesiástica y ministros del culto.*

La jerarquía eclesiástica era muy simple; los documentos auténticos registran tres firmas de "archidiaconi"; Damundus en la donación fundacional de Oviedo (812); Sigericus en la donación de Ordoño I al obispo de León, Fruminio (28-VI-860), y Teodulfus en otra donación de Alfonso III en tierras de Zamora (22-X-907). La misma escasez de suscripciones, el hecho de que los tres aparezcan en documentos regios y el puesto de honor que ocupan a continuación de los obispos o entre los abades, son todos signos inequívocos de su alta dignidad.

Otra dignidad de la iglesia catedral, el arcipreste o "archipresbiter" sólo aparece en un único documento auténtico, en la mencio-

nada donación de Alfonso III (22-X-907); su firma sigue a la de los abades, pero precede, como es lógico, a los presbíteros. El resto de las dignidades como primicleri, thesaurarius, sólo aparecen en documentos adulterados.

Los presbíteros abundan extraordinariamente en todos los documentos; los diáconos, sin ser raros, se hallan en una proporción mucho menor, de uno a ocho en relación con los presbíteros. Los simples clérigos son ya verdaderas rarezas en los diplomas auténticos y otros grados intermedios no se citan ni una sola vez. La impresión que despierta la lectura atenta de la documentación es que la mayor parte de los diáconos desempeñan funciones administrativas al lado de obispos y monarcas, mientras los clérigos sirven en las catedrales; a veces, unos y otros ingresan en los monasterios.